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l. NIBits 'TETJE FTNANCIARE piaR pR(,JEKTET !) o.re-rc Nii FL'SHAT E TLRrz\Il'r'.
TTiRIZNtII' KTII,TI,IROR. FLISHAT F: Z,II VI LI,I TT I'I 'ti: 'I'I.IRIZNIIT RLTR,\L. FT'STIAl'

E ZIIVII,I,IMIT EKONOMIK DHE AR'TIZANAI,

I.I PROBLEMET TE CILAT SYNOHET'I'E ADRESOHEN PI:RMES KESA.I THIRR.IE

PUBLIKE

Me kdte synirn Komuna e Prizrenit of'xrn pelkrahje ptir asociacione dhe slioqata, tc cilat

vcprojne dhc aktivitetet e tlre i ushtrcind ne lushat c lr,rrizmit (lhs te zhvillimit ekonomik. ku

olron mbdshtetjen e tyre me transparenci ld plotc dhc pa kurrlarc diskrimininri.

Ne kete vije Komuna e Prizrenit synon rrrdcn e llq llo.jshmerisd sd akliviteteve, tdrheqjen c

numrit sa me te madh te publikut nc kito aktivitclc, terhcqien edhc td turislevc pdmrcs

aktiviteteve tc klijuara nga ana e OJQ-ve pe, promovimin c turizmit dhe aktiviteteve td ti gjithc

q),tetaret.



I.2 OBJEKTIVAT E THIRRJES DI{E PRIORITETET PER NDAR.IEN E FONDEVE

Objektivi/objektivat e pergiithshme te kesaj Thirrje eshte qd Komuna e Prizrcnit olion pelkralric

per OJQ-Id, dhe asociacionel nga lushal r: turizmit dhc zhvillinrit ekonomik pa kurrlard

diskriminimi.

Objektivat specifikc te kesaj Thirrjc jant:

Nd fushin e tu riznlit :

Promovimi dhe afirmirni i vlcral'o nt lushdn c turizmit:
Promovimi i trashegirnisd kulturorc:
Kontribimit nc shtrirjcn e kalendarit dhe aktivitctcvc pcrgiate tcrt vitit:
Kontribimit ne zhvillimin e turizmit kulturor lokal:

NE fushdn e zhvillimit ckononrik:

- Ngritjcn e kapacitetcve ckonomikc,
- Zhvillimi i ndermarr6sis6 pdlnres aktir iteteve tc C).lQ-r'c

Tc giithe OJQ{e dhc asociacionct qC aktir it.:tct e tyrc do i zhvillo.jne nt Komunr-is c Prizlcnit.

1..1. KOSTO.|,\ \ \t\t.\L[_ D t_ ]t,\K.it]t.\t.t_ t_ ] ]]_s I [_]'.t]_s It\.\]--( t.\titr

Kostoja nrinimalc c nrbcrshtetjcs sc projcktit do tc jetc rnc r lcrt pre'i l.(100,(X) culo.
Kostoja maksirnale c mbdshtct jcs sc pro jckl, t tlo tc jctt mc r lcr'[ ple' j 5.000,(X) culo.

l

Mbdshtetic flnanciarc nublikc do tc kcnt:



I. KUSHTET FORNIAI,E TE TIIIITR.TES

t. L Aplikuesrt e pranucshdrn: kush mund tC apliko.j'')

Te giithe OJQ-tc, shoqatat. qe jane tij regiistruara nd Ministrind e Administratds Publikc -

(per td ddshmuar kete kdrkese, OJQI,a aplikuese duhet te dergoj kopjcn c certifikates se

reglistrimit me rastin e aplikimit);

2. Tc kete zotesi juridikc, Iinanciarc dhc operacionalc pcl zhatimin c projektit:

3. OJQ-te, shoqatat td cilet veprinltaria e tyrc eshtd c ltrkusuar nd lushen c turizmit dhe

zhvillimit ekonomik nd Komundn e l'rizrenit:

4. Td kete kryer te gjitha dctyrinlet tatim()re dhe kontributel tjera td dctyrueshnrc ni

pcrputhje me legjislacionin ne luqi ne Rcpublikcn c Kosovisl

5. Te mos jete nd proces falimentimi, ni proccs lc shuarjes, nd procedura te rnbledhjes se

detynreshme apo likuidimitl

6. Td gjithd aplikucsit qc i kanc pcrmblllur projcktct paraprakc tC mbcshlctura nga Komuna

e Prizrenit.
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2. Nuk kani td drcjtd pir ti konkurruar sip:rs ktsai thirric:

l. Te gjithe aplikuesit qe nuk i kanc pennbyllur projektet paraprake td mbdshtetura nga

Komuna e Prizrenit:

2. OJQ-16, e falimentuarai
3. OJQ-te shoqatat te cilat mund te kene kcnflikt interesil

4. Pdrfaqesuesit e OJQ-se qe jane nijn hetime;

-1. Nj€ O.lQ mund td paraqesd rctinr rr.ji ktrkcsii. pir sccilin ngir fushrt c thirr.ics.

1.2. Partncrit c pranucshnrc ni zbatinrin c p rojcktit/progranrit

l. Njd OJQ mund te aplikoje nd partnsritct me njd OJQ ticter.

2. Partneret duhet te pdrmbushin td gjitl.a kritercl e p€r'shtatshrndrise. si ne piken c

specifikuar nd piken 2.1, te kdtyle udrdzimevc.

3. Me rastin e aplikimit. O.lQ-tc duhet l6 ken6 arritur nrandveshjc le panneritelit me O.lQ-ta

partnere. P6r k6t€ qdllim duhct n6nshkruar ni6 dcklarati c partncritctit, c cila cluhcl

td dor6zohet nje kopje origjinale t,j ndnshkruar nga secili panncr nei proickt dhc t[
ngarkohet permes aplikacionit online.

(r



1.3. Aktivitetet e pranueshme qC do te linancohen pdrmcs thirrjes:

. Koh6zgiatja e planifikuar e projektel'c dsht€ nga t;trrlror l(ll{ rlcli rri rlh.ictor ?{}2"1

. Aktivitetet e projektit duhet te kryhen vct6m brenda tcffitorit td Komunds s0 Prizrcnit.

. Aktivitetet e pranueshme te projek(it mund te pcrfshijnc:

Fushin c tu riznlit:

Promovimin dhe alinnimin e vleravc kulturore.
Pronrovimin e trashdginrine kul turorci
Shtrirlen e kalendarit kulturor pergiat6 tt. Ll vilitt
Zhvillinun e turizrnit lokal
Zhvillirnit rural

FushCn c zhvillimit ckononrik:

Ngritjen e kapaciteteve ekonomike;
Zhvillimi i ndermancsise pdrmcs aktiviteteve.

Llojet e m6poshtme td aktivitetcve nuk jani td pranucshme ptir financim:

I Aktivitete qe nuk zhvillohen nd Komun6n e Prizrcnit.

2 Aktivitete qe pennbajne gfaredo diskrimininri i hazuar n€ ligiin pcr mbroitje nga

diskriminimi:
3 Aktivitete qe n'ezikojnd mirdqenirn c qytetari(l

4 Tc mos ekzistojc ndonje konflikt interesi nderlrjct aplikuesit dhe organizalEs

buxhetore (Komuna) - perkat0sisht perfaqesuesvc ,' udh6heq6sit te aplikucsit dhe

organizates buxhetore apo institucionit publik sig parashihet mc lcgjislacionin ne Iuqi

ne Republikdn c Kosovds.



l.{. Shpcnzimet e pranucshmc qd do tI financohen pirnrcs thirrjes

P6rmes lbndeve publikc td kesaj thinjc puolike rnund le linancolrcn vetdm koslot lcale tlhe tC

pranueshme per realizirnin e aktivitctevc tc projcklit. nd periutlhtn kohorc td spccifikuar nre kdto

udhezime. Nc vleresimin e projektit/pl'ogr rmit do Ie vlclersohen vctdnr kostot e ncvojare nC

lidhje me aktivitetet e planiiikuara. si rlhc ni lartesine realc td kityre shpenzimcvc.

t.'l. t Shpcnzimet e dreitpirdreitn tC pranucshmc

Shpenzinret sipas koslove ld pranueshnre dirtktc perfshijnit shpenzirnct q€ jan€ direkt td lidhura nrc

zbatimin e disa aktiviteteve projeklit osc td pnrgramit te propoz-uar, t€ tilla si:

l. Shpcnzinrct ncth organizinrit i aktir itclerc:

2. Matcrial shpenzues;

3. Skenogralia, slrpenzimet c zdr-inrit. rrdriginritt

4. Transporti

5. Shpenzimct e komunikimit (shpcnzinrct e tclel'onit. intcrnetit).

6. Shcrbime grafikc (shdrbirnct p[r' shtl pjcn c lletushkavc. brcshuravc. r'cvistavc, dukc

specilikuar llojin e qdllimin e shClbin:it. sasin6. gnrirnin c njcsise. c1i:)

7. Kosto te tjera qd lidhen drcjtpdrdrcjt mc zbatimin c aktivitetevc te projektit apo

programit.

s



1.4.2. Shpenzimetepapranucshnrc:

Shpenzimet e papranueshme p6r1'shijn6:

l. Udhetime;

2. Renovimei

3. Dhurata, shpdrblime te ngiashmc:

4. Shpenzimet per ushqim dhe pijel

2. SI TT APLIKONI?

Aplikimi iOJQ-ve, shoqatave do ti kon:;i<lerohet P loti ntsc pirntban ti giitha li)rrnat c

aplikirnit dhe aneksel c detyrucshnre sig kr:rllohcl ne thirrjerr puhlikc rlhc dokrr nrcn t irciorr irr c

th irrics si ni viiim:

l. Formulari i projekt-propozimit;
2. Kopja e Certifikates sd regiistrimil ti OJQ-se

3. Kopja e Certilikat€s me numdr liska, .

4. Ddshmi qe nuk ka obligime ndai ATK-se, (per pe rsona juridik).

5. Deshmi q6 ka dordzuar raponin linarrcrar nga vitr paraprak (nese ka)

6. Konfirmimin nga banka p6l xhirollo3arine e aplikuesit.

7. Formulari i aplikacionit F9

8. Formulari i propozim buxhetit Fl0

9. Forma e deklarates pdr llnancirD te dytlshte F I I

10. Formulari per partneritct (nesc iishte e zbatueshnlc )

I l. Formulari i deklarates rnbi projektct e financuara nga burinrel publike te linancinril ne

vitet e meparshmc F[3.

12. Certifikata e pdrl'aqesuesit te Organizates nga Gjykatt



t. t. Aplikacioni i projekt propozimit

Plotesimi i formularit te projekt propozimitrq.j giendel nC aplikacionin onlinc) cshte pjcsd e

dokumentacionit td detylueshEm. Ajo piJlnrhan te dhena ne lidhjc mc aplikucsin dhc pannerit si

dhe td dhena mbi permbajtjcn e pmjcktit/prr,gramit pdr'1ij cilin kdrkohct financim nga bulinrct

publike.

Nd rast sc ne formtjn e dordzuar mungojnc tij dhenat ne lidhjc mc pijrmbajijcn c

projcktit, aplikirni nuk do td merrct nit konsidcratd.

:.:. Pirmbajtia e formis Buxhetit

Formulari i propozim Buxhetit dshtd 1.jesc c dokunrcnlacionit te dstyrueshCln. Propozrrrr

Buxhcti i dotdzuar duhet td pcmrhaj rnlbnnacion p[r' ta giitha shpcnzimot tlilcktc tC

projektit/programit t6 propozuar prjr' fi nancirn.

Ndse forma e buxhetit nuk eshtc c plotdsuar nc tdrdsi, nuk do td mcrret nd konsideratC.

2.3. Ku ta dordzoni aplikimin?

Aplikimin mund ta dordzoni n6 sportelet c Drejtorise pel Administratcs - (Ndirtesa c Kuvcntlit
Komunal-Prizren), nga ora 08:00 dcli ne ortn l6:00 nga dila c hene dcri Id prcmten.

Aplikacionet ne ndonj6 tbrme tjeter nuk do te pranohen (aplikacionct pa nunrdr te protokollit nuk
do te pranohen)

l.l. Afati i fundit pir d6rginrin c aplikacioncvc

Ata(i i lundit i thilrjcs ishte dattt 01.01.2021 dcli nl orin /6.01l

2.5. Si t6 kontaktoni ndsc keni ndonjd p.yctje?

Te giitha pyetjet ne lidhje mc thinjcn mund te bdhcn volijnt ud nrdnyrl clektronike. dukc i

derguar njd k€rkes€ nd adres6n c mdposhtrire: dtzhepz(r.gnrail.com. .jo urC voni sc 5 ditC pala

skadirnit te thirrjcs.

l0



.]. \'LERESINII DHE NDAIU,.\ E I(II DI]\'E

.1.1. Aplikacionet c pranuara do td kalojri6 ndpdr procedurdn c mCposhtnrc:

Komuna e Prizrenit do td thcmcloj nje kornision vlcrdsues tc pirberc nga 5 andtald

nga zyrtaj te institucionit dho ekspert tjere te jashtcm. i cili ka per dclyrc te vlerssoj

aplikacionet nese i plotesojnd kustrtet lbrmalc te lhirjes publikc.

Pas kontrollimit te gjitha aplikacioneve tc pranuara, komisioni do te pergatis nje list€

te te giitha aplikanteve pdrmes aplikacionit online, qe i plotcsojne kushtet pdr tu

vlerdsuar permbajda e projektev,: te tyre, dhc njd listc td aplikantdve tc cilet nuk i

plot€sojne kushtet c pdrcaktuara t,! konkurrcncijs.

Komuna e Prizrenit do t€ njoliojd me shkrirn te giithe aplikantct tc cilcl nuk i

plotesojne k€rkesat dhe arsyet e rcfuzimit tc aplikimit te lyre.

.1. I ..1 Ne faz€n e dlte do te bdhet vleresimi ip€rmbajtjcs sc aplikirncve nga ana e Kornisionit

vlerdsues i pdrb6re nga 5 andtar6. Qdo aplikacion i pranuar do td vlerdsohct nc bazi td

formularit te vleresimit.

.3.1.5 Lista c perkohshme e projektcve/programevc pdrfituesc te pirzgjcdhura pcl financinr -

Ne baze td vler6simit 16 aplikacitrneve te cilal i kanc plotesuar kushtet e parashikuara

te thinjes, Komisioni do te hartojc nje liste le pirkohsh€rn te projckteve/pr ograrnevc td

perzgjedhura, sipas pikeve qI ata kanc mand nij procesin e vlcresimit. Shurna totalc c

kostos sd projekteve te radhitura ne listen e pdrkohshme nuk do tc kalrrj shumdrr totale

te ofruar pdr financim pdrnrcs thirrjes publike.

Krahas listes se perkohshme. bazlar nd pikat qc.ianc bclc glate vlerdsimit. Konrisioni

do te hartojd edhe lislen rezerue ta proj ektevc/ploglarnevc.

1.1.1

t.l.l

I l.3

1.1.6



3.2. Dokumentacion shtesd dhe Kontraktimi

- Per te shmangur shpenzimet e panevcishme shtesd kur te aplikoni, Komuna c Prizrenit tlo

t€ kerkoje dokumentacion shtcsd vetdrn nga ata aplikantd te cilet, nc bazd tii procesit tE

vleresimit te aplikacioneve, ka hyr6 ni listen e pirkohshme td projckteve/pru)gramcvc tO

p€rzgyedhura pdr fi nancim.

- Njoftimi i aplikuesve - Td giithd aplikantet, aplikiurct c td cildve kan€ hyrd nC proccsin c

vleresimit do te jend td infonnuar ne lidlle nre vendinrin pcr ndarjen c prcjektcvc.

4. KALENDARI INDIKATIV I REALIZIMIT Tii THIRRJES

Fazal c proceduris se thinjes:

4.1 .Afhti i fundit per aplikimet 01.04.2024

4.2.Alati i l'undit pcr dergimin e pyetjcve nc lidhje nrc thirrjcn deri me dt. 25.03.2023.

Drc.jtolia per Turizinr dhe Zhvillinr llkononrik

Ratnadan Taras haj
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